台州市城市管理行政执法局
关于征求《台州市城市饮食业违法排污行政执法流程规范》（征求意见稿）意见的函
〔2016〕63号
各县（市、区）城市管理行政执法局（分局），市局机关各处室、直属各单位、治安机动支队：

现将《台州市城市饮食业违法排污行政执法流程规范》（征求意见稿）印发给你们，请各单位认真研究并在2016年7月4日（周一）下班前反馈意见。
（联系人：黄 阳，联系电话：88511719，QQ：94464646）

                     台州市城市管理行政执法局办公室
2016年6月30日
台州市城市饮食业违法排污行政执法流程规范

一、进店检查

执法人员进入餐饮服务业经营场所，应检查以下几个项目：

1、排水单位是否有《污水排入排水管网许可证》；

2、排水单位是否设置了规范化隔油池；

3、排水单位和个人是否存在污水直排，或者在雨水、污水分流地区将污水排入雨水管网；

4、餐饮企业（店铺）是否设置了规范化油烟净化设施，是否正常使用油烟净化设施或是否采取其他油烟净化措施。

二、依法查处
1、排水户未取得《污水排入排水管网许可证》向城镇排水设施排放污水的，或者未按照《污水排入排水管网许可证》要求排放污水的，或者其他未按照相关规定排水的，依照“城市饮食业违法排污之违法排水行政执法流程规范”查处；

2、排放油烟的餐饮服务业经营者未安装油烟净化设施、不正常使用油烟净化设施或者未采取其他油烟净化措施，超过排放标准排放油烟的，依照“城市饮食业违法排污之违法排油烟行政执法流程规范”查处。

台州市城市饮食业违法排污（违法排水）行政执法流程规范

进店检查

台州市城市饮食业违法排污（违法排油烟）行政执法流程规范

城镇污水排入排水管网许可管理办法
（行政执法相关法条）
2015年3月1日起施行

第二条　在中华人民共和国境内申请污水排入排水管网许可（以下称排水许可），对从事工业、建筑、餐饮、医疗等活动的企业事业单位、个体工商户（以下称排水户）向城镇排水设施排放污水的活动实施监督管理，适用本办法。
第四条　城镇排水设施覆盖范围内的排水户应当按照国家有关规定，将污水排入城镇排水设施。排水户向城镇排水设施排放污水，应当按照本办法的规定，申请领取排水许可证。未取得排水许可证，排水户不得向城镇排水设施排放污水。城镇居民排放生活污水不需要申请领取排水许可证。

在雨水、污水分流排放的地区，不得将污水排入雨水管网。

第二十五条　违反本办法规定，在城镇排水与污水处理设施覆盖范围内，未按照国家有关规定将污水排入城镇排水设施，或者在雨水、污水分流地区将污水排入雨水管网的，由城镇排水主管部门责令改正，给予警告；逾期不改正或者造成严重后果的，对单位处10万元以上20万元以下罚款；对个人处2万元以上10万元以下罚款，造成损失的，依法承担赔偿责任。

第二十六条　违反本办法规定，排水户未取得排水许可，向城镇排水设施排放污水的，由城镇排水主管部门责令停止违法行为，限期采取治理措施，补办排水许可证，可以处50万元以下罚款；对列入重点排污单位名录的排水户，可以处30万元以上50万元以下罚款；造成损失的，依法承担赔偿责任；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第二十七条　排水户未按照排水许可证的要求，向城镇排水设施排放污水的，由城镇排水主管部门责令停止违法行为，限期改正，可以处5万元以下罚款；造成严重后果的，吊销排水许可证，并处5万元以上50万元以下罚款，对列入重点排污单位名录的排水户，处30万元以上50万元以下罚款，并将有关情况通知同级环境保护主管部门，可以向社会予以通报；造成损失的，依法承担赔偿责任；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

中华人民共和国大气污染防治法
（行政执法相关法条）
2016年1月1日实施
第八十一条 排放油烟的餐饮服务业经营者应当安装油烟净化设施并保持正常使用，或者采取其他油烟净化措施，使油烟达标排放，并防止对附近居民的正常生活环境造成污染。

禁止在居民住宅楼、未配套设立专用烟道的商住综合楼以及商住综合楼内与居住层相邻的商业楼层内新建、改建、扩建产生油烟、异味、废气的餐饮服务项目。

任何单位和个人不得在当地人民政府禁止的区域内露天烧烤食品或者为露天烧烤食品提供场地。
第一百一十八条 违反本法规定，排放油烟的餐饮服务业经营者未安装油烟净化设施、不正常使用油烟净化设施或者未采取其他油烟净化措施，超过排放标准排放油烟的，由县级以上地方人民政府确定的监督管理部门责令改正，处五千元以上五万元以下的罚款；拒不改正的，责令停业整治。

违反本法规定，在居民住宅楼、未配套设立专用烟道的商住综合楼、商住综合楼内与居住层相邻的商业楼层内新建、改建、扩建产生油烟、异味、废气的餐饮服务项目的，由县级以上地方人民政府确定的监督管理部门责令改正；拒不改正的，予以关闭，并处一万元以上十万元以下的罚款。
违反本法规定，在当地人民政府禁止的时段和区域内露天烧烤食品或者为露天烧烤食品提供场地的，由县级以上地方人民政府确定的监督管理部门责令改正，没收烧烤工具和违法所得，并处五百元以上二万元以下的罚款。
1、责令停止违法行为；

2、限期采取治理措施（建设规范化隔油池，规范标准由市政管理部门提供）；

3、补办《污水排入排水管网许可证》（告知向市政管理部门申请）。

依照《城镇污水排入排水管网许可管理办法》第二十六条的规定，可以处50万元以下罚款；对列入重点排污单位名录的排水户，处30万元以上50万元以下罚款；造成损失的依法承担赔偿责任；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

未取得《污水排入排水管网许可证》向城镇排水设施排放污水

1、污水排放口的设置不符合城镇排水与污水处理规划的要求；

2、排放污水的水质不符合国家或者地方的污水排入城镇下水道水质标准等有关标准；

3、未按照国家有关规定建设相应的预处理设施；

4、未按照国家有关规定在排放口设置便于采样和水量计量的专用检测井和计量设备；列入重点排污名单的排水户未安装主要水污染物排放自动监测设备；

5、法律、法规规定的其他要求。

检查是否有《污水排入排水管网许可证》

依照《城镇污水排入排水管网许可管理办法》第二十七条的规定，责令停止违法行为，限期改正，可以处5万元以下罚款；造成严重后果的抄告市政管理部门依法吊销排水许可证，并处5万元以上50万元以下罚款，对列入重点排污单位名录的排水户，处30万元以上50万元以下罚款；造成损失的依法承担赔偿责任；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

未按照《污水排入排水管网许可证》的要求向城镇排水设施排放污水

逾期不改正或者造成严重后果的，依照《城镇污水排入排水管网许可管理办法》第二十五条的规定，对单位处10万元以上20万元以下罚款；对个人处2万元以上10万元以下罚款；造成损失的，依法承担赔偿责任。

责令改正，给予警告。

在城镇排水与污水处理设施覆盖范围内，未按照国家有关规定将污水排入城镇排水设施，或者在雨水、污水分流地区将污水排入雨水管网

未安装油烟净化设施

检测结果显示超标排放油烟的，依照《中华人民共和国大气污染防治法》第一百一十八条第一款的规定，责令改正（安装油烟净化设施或采取其他油烟净化措施并正常使用，规范标准由环保部门提供），处五千元以上五万元以下的罚款；拒不改正的，责令停业整顿。

告知环保部门检测油烟排放是否超标（由环保部门出具书面检测结果）

检查是否安装油烟净化设施、是否正常使用油烟净化设施或是否采取其他油烟净化措施

不正常使用油烟净化设施

未采取其他油烟净化措施

4
— 1 —